
GESTIONE URBANA TERRITORIALE   Cod. 6
Servizio Lavori Pubblici  

DETERMINAZIONE N.       1286 del  04/09/2020

 

Oggetto:

FSE – PON “PER LA SCUOLA” 2014-2020 – ASSE II – INFRASTRUTT. 
PER  L'ISTRUZ.  –  FESR  –  OB.  SPEC.  10.7  –  AZIONE  10.7.1  - 
“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ...OMISSIS...” - INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO  ...OMISSIS…  DELLE  AULE  DIDATTICHE  IN 
CONSEGUENZA  DELL'EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID-19. 
AGGIUDICAZIONE FORNITURA IN OPERA PARETI DIVISORIE PER 
LE SCUOLE TRAMITE RICORSO AL ME.PA. CIG  8402671776 – CUP 
J36J20000420001  –  IMPRESA  AGGIUDICATARIA:  MECO  S.R.L.  - 
IMPORTO CONTRATTUALE: € 36.231,28 IVA ESCL. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  GESTIONE URBANA TERRITORIALE 

 

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  1252  del  31  agosto  2020  con  cui  si 
approvavano le risultanze relative alle operazioni di gara svolte tramite la piattaforma 
MEPA  per  la  gara  in  oggetto,  a  valere  quale  proposta  di  aggiudicazione  della 
fornitura in opera di pareti divisorie per le scuole all’impresa MECO S.R.L. corrente in 
Rovigo  (C.F. 01545700294); 

Ricordato che con il provvedimento sopra richiamato si era stabilito di procedere con 
successivo  atto  alla  dichiarazione  di  efficacia  dell’aggiudicazione,  a  seguito  della 
verifica dei requisiti dichiarati dal concorrente in sede di gara;

Dato atto che si sono concluse le operazioni di controllo dei requisiti auto dichiarati  
dall’impresa in sede di gara, e che detti requisiti risultano tutti comprovati;

Preso atto che – essendo stata effettuata la verifica circa il possesso dei requisiti da 
parte  del  concorrente di  cui  sopra – l’aggiudicazione può considerarsi  efficace ai  
sensi dell’art. 32 comma 7 D. Lgs. 50/2016;

Ricordato  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1129/2020  si  è  provveduto  ad 
accertare  l’entrata  del  contributo (acc.  n.  224/2020)  dell’  importo  di  €  130.000,00 
assegnato  dal  Ministero  dell’Istruzione  -  Fondi  Strutturali  Europei  -  Programma 
Operativo  Nazionale  "Per  la  scuola  -  Competenze  ambienti  per  l'apprendimento" 
2014-2020.  Asse  II  -Infrastrutture  per  l’istruzione  –  Fondo  Europeo  di  Sviluppo 
Regionale  (FESR)  -  Obiettivo  specifico  –  10.7 –  Azione  10.7.1  “Interventi  di 
riqualificazione  degli  edifici  scolastici  (efficientamento  energetico,  sicurezza, 
attrattività  e  innovatività,  accessibilità  impianti  sportivi,  connettività),  anche  per 
facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità. Interventi di adeguamento e di 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



adattamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19;

Ricordato  che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  e  Direttore 
dell’esecuzione del contratto della fornitura in esame è il sottoscritto Ing. Alessandro 
Ravazzotto – Dirigente del settore, giusta D.D. n. 1136/2020;

Richiamato  l’art.  183 TUEL 267/00 secondo il  quale,  al  fine  di  evitare  ritardi  nei 
pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 

Preso atto che la violazione dell’obbligo di accertamento di cui alla sopracitata norma 
comporta  responsabilità  disciplinare  ed  amministrativa  e  che,  qualora  lo 
stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte 
all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo 
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;

Dato atto che, nel caso di specie, l’atto risulta compatibile con gli  stanziamenti di 
bilancio e di cassa, nonchè con le regole della finanza pubblica;

Richiamate le seguenti Deliberazioni:
- C.C. n. 9 del 04.03.2020, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (Dup) 2020/2022;
- C.C.  n.  10  del  04.03.2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 con i relativi allegati;
- G.C. n. 69 del 10.03.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2020/2022;
- le successive variazioni intervenute in corso di esercizio;

Dato atto che tutta l’istruttoria relativa all’aggiudicazione definitiva è stata eseguita 
dall’ufficio Contratti;

DETERMINA

1. di dare atto che, essendo già stata effettuata la verifica circa il possesso dei 
requisiti  da  parte  dell’impresa  MECO  S.R.L.  corrente  in  Rovigo  (C.F. 
01545700294),  l’aggiudicazione definitiva può considerarsi  efficace ai  sensi 
dell’art. 32 comma 7 D. Lgs. 50/2016;

2. di impegnare, al precitato titolo, a favore dell’impresa MECO S.R.L. corrente in 
Rovigo  (C.F.  01545700294)  (secondo  le  modalità  indicate  dal  principio 
applicato della contabilità finanziaria - all. 4/2 Dlgs 118/11 e s.m.i. - ed ai sensi  
dell’art. 183 del TUEL), la somma di netti   € 36.231,28 di cui  € 802,76  per 
oneri  di  sicurezza,  pari  a  complessivi  €  44.202,16 (IVA  22%  inclusa), 
imputando detta somma (già prenotata con D.D. n. 1167/20)  alla Missione 4 
programma 2 Bilancio 2020, Cap. 2500.002.11 “Emergenza Covid-19 forniture 
per interventi di adeguamento ed adattamento  funzionale degli spazi e delle 
aule didattiche” cod. mecc.0402202 - PEG Esercizio 2020 (imp. 1339/20);



3. di  precisare  che  trattasi  di  spesa  non  ricorrente,  garantita  da  contributo 
assegnato dal Ministero dell’Istruzione - Fondi Strutturali Europei - PON "Per 
la scuola - Competenze ambienti per l'apprendimento" 2014-2020; 

4. di  aver  accertato,  ai  sensi  dell’art  183  T.U.E.L.,  che  gli  impegni  ed  il 
conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti 
di bilancio e di cassa, nonchè con le regole della finanza pubblica;

5. di  provvedere alla liquidazione delle relative fatture a  30 gg. dalla data di 
ricevimento  da parte  del  Comune, con le  modalità  e  scadenze stabiliti  dal 
Capitolato Speciale d’Appalto, salva la verifica della regolarità contributiva e 
tributaria;  in  caso di  ritardato  pagamento  verranno riconosciuti  gli  interessi 
previsti dalla legge;

6. di richiamare espressamente il disposto dell’art. 32 comma 6 D. Lgs. 50/2016;

7. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione, con le modalità 
e i termini previsti dalla legge;

8. di  precisare  altresì  che,  trattandosi  di  pubblica  commessa,  l’aggiudicatario 
assume per legge, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/10 e s.m.i.;

9. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di  regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria;
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

 

Addì,  04/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Gestione Urbana Territoriale

  RAVAZZOTTO ALESSANDRO / INFOCERT SPA

► Responsabile del procedimento: Ing. Ravazzotto Alessandro
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 



DETERMINAZIONE 1286 DEL 04/09/2020

I M P E G N I     D I    S P E S A

CAPITOLO ESERCIZIO IMPEGNO IMPORTO
Cap. 2500.002.11 Bil. 2020 2020 1339.001 44.202,16  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì,  04/09/2020 IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
  MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)



La determinazione numero 1286 del 04/09/2020 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 04/09/2020 al 19/09/2020 

IL DIRIGENTE
   RAVAZZOTTO ALESSANDRO / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)


